



平成 18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月8日

上場会社名 ヤマハ株式会社

（コード番号：7951 東証第1部）

（URL <http://www.yamaha.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 伊藤 修二
 問合せ先責任者 役職名 経理・財務部長 氏名 梅田 史生

TEL：(053) 460 - 2141

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有（詳細は添付資料に記載）
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規）8社（除外）1社 持分法（新規）1社（除外）1社

2. 平成 18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況（平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期 第3四半期	406,426	△ 1.7	25,848	△ 32.1	35,503	△ 20.6	27,451	42.0
17年 3月期 第3四半期	413,452	△ 0.5	38,056	△ 15.6	44,708	△ 12.8	19,326	△ 57.7
（参考）17年 3月期	534,079		35,695		41,302		19,697	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年 3月期 第3四半期	133.17	133.06
17年 3月期 第3四半期	93.75	92.57
（参考）17年 3月期	95.06	93.88

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期 第3四半期	531,467	315,515	59.4	1,530.62
17年 3月期 第3四半期	520,591	277,242	53.3	1,344.88
（参考）17年 3月期	505,577	275,200	54.4	1,334.51

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 3月期 第3四半期	△ 1,735	△ 11,854	△ 10,882	29,033
17年 3月期 第3四半期	15,815	△ 15,604	10,385	42,043
（参考）17年 3月期	39,588	△ 12,896	△ 8,306	50,393

3. 平成18年 3月期の連結業績予想（平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	529,000	35,000	26,000

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 126円 13銭

※ 上記連結業績予想の前提条件及び利用時の注意に関する事項については、3ページをご参照下さい。

4. 経営成績の進捗状況及び財政状態の変動状況に関する定性的情報等

(1) 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報

当第3四半期(平成17年4月1日から平成17年12月31日まで)の販売状況につきましては、楽器事業、リビング事業は売上げを伸ばしましたが、電子機器・電子金属事業が大幅な売上げ減少となったことにより、売上高は4,064億26百万円(前年同期比1.7%減少)となりました。このうち、国内売上高は2,242億97百万円(前年同期比7.0%減少)、海外売上高は1,821億29百万円(前年同期比5.7%増加)となりました。

事業の種類別セグメントの販売状況は、楽器事業は、エレクトーンが売上げ減少となりましたが、ピアノ、管楽器が売上げを伸ばし、音響機器も海外で好調に推移したことから売上げ増加となりました。

AV・IT事業は、AV機器が売上げ減少となったほか、情報通信機器も企業向けルーターが競争激化により苦戦したことから売上げ減少となりました。

電子機器・電子金属事業は、携帯電話用音源LSIの販売数量の減少と単価の下落により大幅な売上げ減少となりました。

リビング事業は、システムキッチンが好調に推移したことから売上げ増加となりました。

レクリエーション事業は売上げ減少となりましたが、その他の事業は売上げ増加となりました。

損益につきましては、営業利益258億48百万円(前年同期比32.1%減少)、経常利益355億3百万円(前年同期比20.6%減少)となり、四半期純利益は274億51百万円(前年同期比42.0%増加)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報

当第3四半期(平成17年4月1日から平成17年12月31日まで)のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローでは税金等調整前四半期純利益が362億4百万円となりましたが、使用した資金は17億35百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローでは設備投資の実施等により、使用した資金は118億54百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローでは長期借入金の返済等により、使用した資金は108億82百万円となりました。

以上により現金及び現金同等物は230億45百万円減少し、当第3四半期末残高は290億33百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成 18 年 3 月期通期の業績予想につきましては、前回予想に比べ、楽器事業では主に在庫調整による減益、また、A・V・IT 事業では競争の激化により減収減益を見込んでおります。

(業績予想)

平成 18 年 3 月期通期業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

(1) 連結

(単位：百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	536,500	41,500	29,000
今回予想 (B)	529,000	35,000	26,000
増減額 (B - A)	7,500	6,500	3,000
増減率	1.4	15.7	10.3
前期(平成 17 年 3 月期通期)実績	534,079	41,302	19,697

(2) 個別

(単位：百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	325,000	19,500	13,000
今回予想 (B)	318,000	14,500	10,000
増減額 (B - A)	7,000	5,000	3,000
増減率	2.2	25.6	23.1
前期(平成 17 年 3 月期通期)実績	341,546	25,145	264

当資料の記載内容のうち、将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測には、リスクや不確定な要素などの要因が含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通しとは異なる可能性があります。

(添付資料)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成17.12.31)	前第3四半期 (平成16.12.31)	増 減		前 期 (平成17.3.31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)				%	
流動資産					
現金及び預金	30,028	42,771	12,743	29.8	51,205
受取手形及び売掛金	90,803	91,577	774	0.8	73,688
棚卸資産	84,654	82,848	1,806	2.2	78,434
その他	22,722	23,108	386	1.7	22,251
流動資産合計	228,209	240,306	12,097	5.0	225,581
固定資産					
有形固定資産	148,386	144,635	3,751	2.6	146,428
無形固定資産	3,699	1,023	2,676	261.6	1,026
投資その他の資産	151,170	134,626	16,544	12.3	132,541
固定資産合計	303,257	280,284	22,973	8.2	279,996
資 産 合 計	531,467	520,591	10,876	2.1	505,577
(負 債 の 部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	40,388	40,684	296	0.7	37,686
短期借入金	32,176	33,572	1,396	4.2	17,825
一年以内返済の長期借入金	599	27,290	26,691	97.8	22,259
未払費用及び未払金	36,312	34,891	1,421	4.1	45,167
その他	18,312	25,839	7,527	29.1	22,882
流動負債合計	127,789	162,278	34,489	21.3	145,820
固定負債					
長期借入金	10,834	3,934	6,900	175.4	6,514
退職給付引当金	28,226	27,296	930	3.4	28,269
その他	44,721	46,139	1,418	3.1	45,938
固定負債合計	83,782	77,370	6,412	8.3	80,722
負 債 合 計	211,571	239,649	28,078	11.7	226,542
(少 数 株 主 持 分)					
少数株主持分	4,379	3,699	680	18.4	3,834
(資 本 の 部)					
資本金	28,534	28,534	-	-	28,534
資本剰余金	40,054	40,054	-	-	40,054
利益剰余金	236,220	212,404	23,816	11.2	212,340
土地再評価差額金	22,045	22,018	27	0.1	22,453
その他有価証券評価差額金	14,261	11,022	3,239	29.4	7,364
為替換算調整勘定	25,304	36,517	11,213	-	35,267
自己株式	296	275	21	-	279
資 本 合 計	315,515	277,242	38,273	13.8	275,200
負債、少数株主持分 及び資本合計	531,467	520,591	10,876	2.1	505,577

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成17.4.1～ 平成17.12.31)	前第3四半期 (平成16.4.1～ 平成16.12.31)	増 減		前 期 (平成16.4.1～ 平成17.3.31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	406,426	413,452	7,026	1.7	534,079
売上原価	257,828	255,475	2,353	0.9	335,705
延払未実現利益	59	179			221
合計売上総利益	148,657	158,155	9,498	6.0	198,595
販売費及び一般管理費	122,808	120,099	2,709	2.3	162,899
営業利益	25,848	38,056	12,208	32.1	35,695
営業外収益	14,201	11,301	2,900	25.7	12,155
営業外費用	4,546	4,648	102	2.2	6,548
経常利益	35,503	44,708	9,205	20.6	41,302
特別利益					
厚生年金基金代行返上益	-	19,790			19,927
その他	1,365	612			7,464
特別利益合計	1,365	20,403	19,038	93.3	27,391
特別損失					
減損損失	-	32,549			32,703
その他	663	821			2,475
特別損失合計	663	33,370	32,707	98.0	35,178
税金等調整前四半期 (当期)純利益	36,204	31,741	4,463	14.1	33,516
法人税、住民税及び事業税	9,964	13,958	3,994	28.6	14,497
法人税等調整額	1,650	1,915	265	-	1,088
少数株主利益	439	372	67	18.2	409
四半期(当期)純利益	27,451	19,326	8,125	42.0	19,697

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成17.4.1～平成17.12.31)	前第3四半期 (平成16.4.1～平成16.12.31)	前 期 (平成16.4.1～平成17.3.31)	
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	40,054	40,054		40,054
資本剰余金期末残高	40,054	40,054		40,054
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	212,340	203,485		203,485
利益剰余金増加高				
1. 四半期(当期)純利益	27,451	19,326		19,697
2. 連結会社増減に伴う増加高	827	-		-
3. 持分変動に伴う増加高	106	-		-
4. 土地再評価差額金取崩高	274	-		-
5. 持分変動に伴う 土地再評価差額金取崩高	77	188	19,515	188
利益剰余金減少高				
1. 配当金	4,642	3,611		3,611
2. 役員賞与金	100	121		121
3. 連結会社増減に伴う減少高	115	36		36
4. 持分変動に伴う減少高	-	371		371
5. 土地再評価差額金取崩高	-	6,455	10,596	6,890
利益剰余金期末残高	236,220	212,404		212,340

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	前 期
	(平成17.4.1～ 平成17.12.31)	(平成16.4.1～ 平成16.12.31)	(平成16.4.1～ 平成17.3.31)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	36,204	31,741	33,516
減価償却費	14,316	14,703	18,958
減損損失	-	32,549	32,703
退職給付引当金の増減額	127	22,731	21,786
売上債権の増減額	14,722	9,461	8,636
棚卸資産の増減額	1,553	9,775	4,654
仕入債務の増減額	1,475	523	2,798
法人税等の支払額	15,544	3,902	5,501
その他	21,784	17,832	19,484
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,735	15,815	39,588
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	13,861	17,744	21,450
有形固定資産の売却による収入	2,080	2,231	2,527
その他	73	90	6,026
投資活動によるキャッシュ・フロー	11,854	15,604	12,896
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(純額)	12,791	16,699	902
長期借入金の増減額(純額)	17,766	909	3,477
配当金の支払額	4,642	3,611	3,611
その他	1,265	1,793	2,121
財務活動によるキャッシュ・フロー	10,882	10,385	8,306
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,427	538	1,099
現金及び現金同等物の増減額	23,045	11,135	19,485
現金及び現金同等物の期首残高	50,393	31,245	31,245
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	1,685	-	-
除外連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	-	337	337
現金及び現金同等物の期末残高	29,033	42,043	50,393

5. 四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項

1. 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせないと考えられる範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

[重要な簡便な手続の内容]

1. 減価償却費は年間償却予定額の当第3四半期分を計上しております。
2. 税金費用の算出は簡便的な方法により計算しております。

6. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第3四半期(平成17.4.1～平成17.12.31)								
	楽器	A V・I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエー ション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	237,015	60,842	42,566	35,113	13,185	17,704	406,426		406,426
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高			1,351				1,351	1,351	
計	237,015	60,842	43,917	35,113	13,185	17,704	407,777	1,351	406,426
営業費用	221,361	58,249	37,061	33,249	14,768	17,240	381,929	1,351	380,577
営業利益	15,654	2,593	6,856	1,863	1,583	463	25,848		25,848

(注) 事業区分の方法

製品の種類・性質、販売市場等の類似性を考慮して、楽器事業、A V・I T事業、電子機器・電子金属事業、リビング事業、レクリエーション事業及びその他の事業に区分しております。

(単位：百万円)

	前第3四半期(平成16.4.1～平成16.12.31)								
	楽器	A V・I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエー ション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	232,642	61,928	54,867	33,164	13,446	17,402	413,452		413,452
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高			1,783				1,783	1,783	
計	232,642	61,928	56,651	33,164	13,446	17,402	415,235	1,783	413,452
営業費用	215,346	57,155	38,817	32,981	15,469	17,408	377,179	1,783	375,395
営業利益	17,296	4,773	17,833	182	2,022	6	38,056		38,056

(単位：百万円)

	前期(平成16.4.1～平成17.3.31)								
	楽器	A V・I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエー ション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	302,617	77,720	69,048	42,844	18,290	23,557	534,079		534,079
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高			2,143				2,143	2,143	
計	302,617	77,720	71,192	42,844	18,290	23,557	536,222	2,143	534,079
営業費用	288,434	74,069	51,221	42,869	20,543	23,388	500,527	2,143	498,383
営業利益	14,183	3,651	19,970	24	2,253	168	35,695		35,695

(2) 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第3四半期(平成17.4.1～平成17.12.31)						
	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	232,806	70,782	67,228	35,608	406,426		406,426
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	118,894	1,170	714	51,861	172,641	172,641	
計	351,700	71,953	67,943	87,470	579,067	172,641	406,426
営業費用	335,102	69,000	63,937	83,300	551,340	170,762	380,577
営業利益	16,598	2,952	4,006	4,169	27,727	1,878	25,848

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北米.....アメリカ、カナダ 欧州.....ドイツ、イギリス

アジア・オセアニア・その他の地域.....中国、オーストラリア

(単位：百万円)

	前第3四半期(平成16.4.1～平成16.12.31)						
	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	252,541	65,439	66,551	28,918	413,452		413,452
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	117,261	1,084	444	49,433	168,224	168,224	
計	369,803	66,524	66,996	78,352	581,676	168,224	413,452
営業費用	339,282	63,285	62,425	74,239	539,232	163,837	375,395
営業利益	30,520	3,238	4,571	4,113	42,443	4,387	38,056

(単位：百万円)

	前期(平成16.4.1～平成17.3.31)						
	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	327,895	85,465	83,289	37,429	534,079		534,079
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	139,933	1,428	526	59,410	201,299	201,299	
計	467,828	86,894	83,815	96,840	735,379	201,299	534,079
営業費用	442,131	82,692	79,913	93,061	697,799	199,415	498,383
営業利益	25,697	4,202	3,901	3,779	37,580	1,884	35,695

(3) 海外売上高

(単位：百万円)

	当第3四半期(平成17.4.1~平成17.12.31)			
	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	71,127	68,543	42,459	182,129
連結売上高				406,426
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.5%	16.9%	10.4%	44.8%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北米.....アメリカ、カナダ 欧州.....ドイツ、イギリス

アジア・オセアニア・その他の地域.....中国、オーストラリア

(単位：百万円)

	前第3四半期(平成16.4.1~平成16.12.31)			
	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	66,543	67,314	38,495	172,354
連結売上高				413,452
連結売上高に占める海外売上高の割合	16.1%	16.3%	9.3%	41.7%

(単位：百万円)

	前期(平成16.4.1~平成17.3.31)			
	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	86,717	84,483	49,971	221,173
連結売上高				534,079
連結売上高に占める海外売上高の割合	16.2%	15.8%	9.4%	41.4%